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Abstract:

The relations between Croatia and Serbia are determining for regional peace and

stability and for the course of the EU enlargement in the Western Balkans. The

Instrument for Pre-accession Assistance (IPA) is the funding mechanism designed for the

implementation of the EU‟s enlargement policy in the Western Balkans. This research

investigates the extent to which IPA has integrated to the local cross-border initiatives in

culture and youth and has fostered social reconstruction between Croats and Serbs in

Slavonia (Croatia) and Vojvodina (Serbia). Co-operation in the cultural sector is an

important element of social reconstruction, as it favours contacts and the erosion of

antagonistic prejudices against the other ethnic group.

The objective of this research is defined as two-fold, firstly to test a model of cross-

border co-operation devised from EU integration theories and, secondly to provide an

accurate picture of the cross-border initiatives in Slavonia and Vojvodina based on

ground-level experience.

The analysis of the data collected shows mixed results. On one hand IPA has

integrated successfully into the landscape of local cross-border initiatives by stimulating

socialisation between civil society organisations. IPA has also increased local ownership of

cross-border co-operation amongst the regional authorities. On the other hand, cross-

border co-operation in culture and youth is a policy area generally absent from the local

political agenda and mostly dealt with at the level of the civil society. Social

reconstruction requires complete local ownership at all levels of decision-making and full

integration in the societal discourse in order to be completely successful.

Keywords:

EU Enlargement, Western Balkans, Croatia, Serbia, Instrument for Pre-accession

Assistance (IPA), social reconstruction, civil society organisations.
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Abstrakt:

Vztahy Chorvatska a Srbska jsou rozhodujícím faktorem pro mír a stabilitu

v Západního Balkánu, který ovlivňuje mimo jiné proces rozšiřování Evropské unie v této

oblasti. Nástroj Předvstupní Pomoci (NPP) je finanční mechanismus, který byl vytvořen

pro podporu implementace politiky rozšiřování EU na západním Balkáně. Diplomová

práce zkoumá, do jaké míry byl NPP integrován do místních přeshraničních iniciativ

v oblasti kultury a mládeže a do jaké míry podpořil sociální rekonstrukci mezi Chorvaty a

Srby ve Slavonii (Chorvatsko) a Vojvodině (Srbsko). Spolupráce v kulturní sféře je

důležitou součástí sociální rekonstrukce, neboť prospívá rozvíjení vzájemných kontaktů a

pomáhá odstraňovat nepřátelské předsudky vůči odlišné etnické skupině.

Cíl tohoto výzkumu je dvojí: zaprvé má prověřit model přeshraniční spolupráce

odvozený z teorií evropské integrace a zadruhé si klade za úkol poskytnout přesný obraz

přeshraničních iniciativ ve Slavonii a Vojvodině založený na poznatcích z terénu.

Analýza získaných dat ukazuje že výsledky, které přinasíl NPP, jsou dvousečné.

Na jedné straně NPP se v regionu úspěšně establovala v ramci místních přeshraničních

iniciativ díky stimulaci socializace organizací občanské společnosti. NPP také posílil

vytváření lokálního vlastnictví přeshraniční spolupráce z pozice regionálních činitelů. Na

druhé straně je ovšem přeshraniční spolupráce v oblasti kultury a mládeže politickou

otázkou, která stojí mimo lokální politickou agendu a ve většině případů se rozvíjí na

úrovni občanské společnosti. Sociální rekonstrukce přitom vyžaduje úplné lokální

vlastnictví na všech úrovních rozhodovacího procesu a plnou integraci do společenského

diskursu aby byla úspěšná.

Klíčová slova:

Rozšíření EU, Západní Balkán, Chorvatsko, Srbsko, Nástroj předvstupní pomoci (NPP),

sociální rekonstrukce, občanská společnost.
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List of the respondents interviewed

Respondents participating or having participated in IPA projects:

Poljoprivredni Institut Osijek (Agricultural Institute of Osijek, Croatia): contact

Kristina Zdunić, http://www.poljinos.hr/ . The Agricultural Institute is a research

center focusing on the improvement of agricultural techniques and engineering. It

conducted the project Apple Net.2: Networking, Marketing and Quality

Management Towards Economic Development (1st call for applications, measure

1.1) with the University of Novi Sad, faculty of Agriculture (duration: 24 months).

The project aimed to strengthen the agricultural sector by fostering co-operation

between apple producers and to help them reaching European standards in order to

enhance their competitiveness on the European market. This project is the

continuation of a similar endeavour started under CARDS.

< http://www.croatia-serbia.com/en/projects-a-partners/1st-call-for-

proposals/item/171-apple-net-2-networking-marketing-and-quality-management-

towards-the-economic-development>

Zeleni Osijek (Green Osijek, Croatia): contact Dinko Pesić, http://www.zeleni-

osijek.hr/. The association for nature and environment protection Green Osijek is

an independent, non-government, and non-profit organization established in 1995

in Osijek, Croatia. Its goal is to educate and activate citizens in the field of nature

preservation, improvement of quality of living through advocacy, promotion and

implementation of the ecologically acceptable technologies and sustainable

development. The association is involved in several cross-border projects and

participates to IPA Croatia-Hungary and Croatia-Serbia. It conducted the project

Towards recycling societies in Osijek and Baranja County and North Bačka District

with the NGO Zelena Akcija Zagreb and the Center for Ecology and Sustainable

Development (CEKOR) in Subotica (Serbia) (duration 24 months, measure 1.2) (1st

call of proposals). The project focused on enhancing the sustainability of the waste

management capacities in these two counties. http://www.croatia-

serbia.com/en/projects-a-partners/1st-call-for-proposals/item/179-towards-

recycling-societies-in-osijek-baranja-county-and-north-backa-district.

Zeleni Osijek carried out other cross-border projects with Serbian partners outside

of IPA Croatia-Serbia. In 2007, it started the project “Development of cross border

tourism in Central Danube region” as part of the programme CARDS 2004 in co-

operation with Tourist association of Osijek – Baranja County, Tourist association

of City of Osijek and City of Sombor (Serbia). This project aimed at developing and

stimulating ecotourism in the region.

http://www.zeleni-osijek.hr/en/projects/development-of-cross-border-tourism-in-

central-danube-region_7

Local Democracy Agency Osijek (Croatia) and Local Democracy Agency Subotica

(Serbia): contacts in Osijek: Stanka Parać and Miljenko Turniski, contacts in

http://www.poljinos.hr/
http://www.croatia-serbia.com/en/projects-a-partners/1st-call-for-proposals/item/171-apple-net-2-networking-marketing-and-quality-management-towards-the-economic-development
http://www.croatia-serbia.com/en/projects-a-partners/1st-call-for-proposals/item/171-apple-net-2-networking-marketing-and-quality-management-towards-the-economic-development
http://www.croatia-serbia.com/en/projects-a-partners/1st-call-for-proposals/item/171-apple-net-2-networking-marketing-and-quality-management-towards-the-economic-development
http://www.zeleni-osijek.hr/
http://www.zeleni-osijek.hr/
http://www.croatia-serbia.com/en/projects-a-partners/1st-call-for-proposals/item/179-towards-recycling-societies-in-osijek-baranja-county-and-north-backa-district
http://www.croatia-serbia.com/en/projects-a-partners/1st-call-for-proposals/item/179-towards-recycling-societies-in-osijek-baranja-county-and-north-backa-district
http://www.croatia-serbia.com/en/projects-a-partners/1st-call-for-proposals/item/179-towards-recycling-societies-in-osijek-baranja-county-and-north-backa-district
http://www.zeleni-osijek.hr/en/projects/development-of-cross-border-tourism-in-central-danube-region_7
http://www.zeleni-osijek.hr/en/projects/development-of-cross-border-tourism-in-central-danube-region_7
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Subotica: Silvja Patarcić. http://www.alda-europe.eu/newSite/lda_dett.php?id=5 and

http://www.alda-europe.eu/newSite/lda_dett.php?id=1. These two NGOs are part of

the international network of Local Democracy Agencies. The Association of Local

Democracy Agencies is a non-governmental organisation dedicated to the

promotion of good governance and citizen participation at the local level. ALDA in

particular focuses on activities that facilitate cooperation between local authorities

and civil society.

ALDA was established in 1999 at the initiative of the Council of Europe's Congress

of Local and Regional Authorities to coordinate and support a network of Local

Democracy Agencies which was established in the early 1990s. It remains one of its

supporting programmes. It is the umbrella organisation of the Local Democracy

Agencies which are self-sustainable, locally registered NGOs that act as promoters

of good governance and local self-government. The branches in Osijek and Subotica

conduct the joint-project Support networking and twinning at European level –

SNET.EU (duration 18 months, measure 1.3) (2nd open call of proposals). The project

aims at promoting cross-border twinning between municipalities along the border

by organising networking events and conferences in each of the 12 towns taking

part in the project.


[…]


each side was performing the project on its own, no genuine co-operation.
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o First round of projects helped breaking the ice, made people more open

about the idea of cooperating

o Encouraged cooperation, municipalities with minorities are more interested

in cooperating.

o LDA have encouraged co-operation between target groups (participants),

integrated political discourse.

Evolution towards genuine cooperation (disregarding IPA funds) but

based on shared interests.

Municipalities encourage applying for IPA and take part in event

across the border: education and events.

Hope to see this trend in Call 3.

- Few projects involving CSOs and municipalities. Resistance from both side but

more perceived in LDA.

o LDA do not consider CSOs as serious partners

o Not same scope of projects and not same interests. Municipalities focus

more on big visible projects and on alleviating economic hardship. Not

interested in culture, youth (and ecology). Can be associated to project but

no direct partner.

i) Rapprochement:

- Impossible to evaluate at this point in time. There will be an evaluation at the end

of the programme but do not know yet.

- But on the overall, yes IPA helped some rapprochement, especially between the

regional governments and municipalities.
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Appendix 9: Questions and answers, JTS Serbia

III. Questions (sent via e-mail)

e) General :

What is the work of the JTS? How much in contact with the European

Commission?

Differences in decentralisation, what impact for Serbia?

How many projects received in total for each call of proposals?

How many received from CSOs?

How many projects related to culture and youth?

What is the influence of the EU? At what level: financing, monitoring, norms?

What were results/performances of the projects?

How is monitoring being done? Quality check? How do they keep track of results?

How does it promote interest for CBC?

How will Croatia‟s accession to the EU influence/ change the course of CBC?

What is the reception of IPA amongst the SMEs?

What obstacles have been encountered?

f) New IPA

Did CSOs have impact on conditions of new IPA?

How will the new IPA improve things for measure 1.3?

What problems subsist?

g) IPA and CSO

Has IPA swallowed CBC between CSOs?

How deems has gotten a hold on CBC, as an institutional and financial platform?

h) LDA

IPA has contributed to the decentralisation of power?

How do you perceive reception and involvement of LDA? How do you qualify LDA

endorsement of CBC?

How are the relations between LDA and CSOs?

How do you perceive IPA has enabled contacts between LDA and CSOs?

Has increased contacts between LDA across the border? At what level (only civil

servants involved in CBC)? Differences between sectors of activity?

Do you see an increase of projects being carried between municipalities?

d) Rapprochement

How have IPA projects contributed to the rapprochement with Serbs? Or no

impact/ not main goal?

How would you evaluate evolution? Has fostered more contacts? And How?

What is the reception at large by society? Do people feel concerned? Are people

aware about IPA or is it more something that only touches CSOs and LDAs?
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 How do you perceive the integration of CBC in the societal discourse and

regional/local political discourse?

IV. Answers received via e-mail with Darko Cvejić

a) General :

Projects received for each call:

o 1st = 110

o 2nd = 154

o 71 from CSOs

o Approx 50 project proposals related to culture.

Influence of the EU: Financing and the norms, as proven good combination for

achievement of results.

Monitoring: Task managers are in charge of project monitoring on both sides of

the border, getting insight to project in whole. Through reports, field visits and

email and phone contacts with grantees.

Quality check: Through Risk assessment system and table, keep track of the results

through Monitoring reports mostly.

Promotion of interest about CBC: Through traditional channels – promo-material,

meetings, info days, partner search forums, projects, media. Effects are moderate,

still many people never heard about the program, but those who are active can be

regarded as “critical mass” for development of the area.

Influence of Croatia‟s accession to the EU: It has been agreed that CBC projects

will be conducted under the same principle, at least for another working period. In

the field, accession hasn‟t shown effects yet.

Impact of the difference in decentralization in management of IPA:
o First steps shown potential holes in process of transition from CIS to DIS

and need for more assistance in this matter.

o First year in DIS could be experienced as “shock to the system”, but later

turn as great advantage in development of institutions.

SMEs interest in IPA: Yes, but, due to the nature of the program, their

participation is on low level, sometimes they act as sponsors, but mostly companies

are giving up at early stage.

b) Obstacles:

Obstacles encountered:
o Slow and complicated procedures

o Uneven level of experience and knowledge among the applicants

o Oscillations in exchange rate between EUR and national currency, etc.

c) LDA:

IPA‟s contribution to decentralisation of power: Yes, but not much.
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 Perceived reception and involvement of regional authorities: In the number of

projects RA are considered as valuable local partners, giving the institutional

support or actively participating. Positive.

Perception of contribution to contacts between regional authorities and CSOs: This

cooperation was considered as desirable during the evaluation process. Potential

applicants are aware of need for common actions.

Contacts between regional/municipalities across the border: Yes have increased.

o Level: On various levels, this was one of the most positive effects of the

program.

o Differences between sectors of activity: Not that much, but Croatia is a bit

more advanced thanks to the faster development and consensus among

citizens and governmental bodies.

Evolution in projects carried between municipalities: Yes, number of received

applications is higher. Municipalities seem to make connections faster and easier

nowadays.

Influence of IPA in bridging contacts between CSOs and local government:
Common interest and system of awarding pushes this cooperation in a positive

direction.

d) Rapprochement:

Contribution to rapprochement with Serbs: nature of the program contributes to

this change in positive way. Also, in some parts of Croatia there‟s natural need for

mending the broken links and to live in harmonized system.

IPA‟s impact in fostering more contacts: We have organized several partner search

forums to help establishment of contacts and cooperation.

Reception at large by society: It varies, depending on geographical location.

Perception of the integration of CBC into the societal discourse and regional/local
politics: It is an important segment, recognized and supported by both countries.

e) New IPA:

Influence of CSOs on negotiations of conditions of new IPA: Yes, through

participation in working groups established for this purpose and projects submitted

by CSOs.

Measure 1.3 in new IPA: Not so much improvement through financing, but

through opportunity to contribute to social and educational aspects of the program.