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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Diplomová práce Cassiopee Vienne zkoumá, do jaké míry byl mezi Chorvaty a Srby ve Slavonii
(Chorvatsko) a Vojvodině (Srbsko) integrován evropský Nástroj předvstupní pomoci (NPP) v rámci
tamní přeshraniční spolupráce v oblasti kultury a mládeže a do jaké míry NPP podpořil lokální
sociální rekonstrukci. Cílem práce bylo na dané případové studii prověřit model přeshraniční
spolupráce na vertikální a horizontální úrovni odvozený z teorií evropské integrace a poskytnout co
nejvěrohodnější obraz místních přeshraničních iniciativ založený na rozsáhlém terénním výzkumu (33
semi-strukturovaných interview s reprezentanty jednotlivých institucí v obou regionech v rámci šesti
různých projektů). Výsledky aplikace NPP se ukázaly jako dvousečné: na jedné straně se NPP v
regionu úspěšně etabloval v rámci místních přeshraničních iniciativ, podpořil vznik občanské
společnosti a vytváření lokálního vlastnictví, na druhé straně však zůstává přeshraniční spolupráce
zvláště v oblasti kultury a mládeže politickou otázkou mimo politickou agendu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Cassiopee Vienne se s přehledem zhostila co do metodologie, terénní práce a jazykové kompetence
velmi náročného projektu, k němuž přistoupila tvůrčím způsobem: neakcentovala analyticko-popisnou
část samotného terénního výzkumu, ale zaměřila se na teoretický rámec a jeho aplikaci ve všeobecné
rovině. Práce je teoreticky výborně ukotvená, její struktura je logická a použité zdroje jsou relevantní.
Rozsah příloh je enormní, avšak vzhledem k tomu, že se samotná práce nezabývá detaily terénního
výzkumu, je dle mého názoru zcela relevantní.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

I přes svébytnost terminologie EU a značné množství akronymů (přehledně shrnutých v seznamu
zkratek) působí práce srozumitelně, jen těžko však mohu posoudit naprostou správnost anglického
jazyka. Autorka se nicméně snažila omezit příliš květnaté fráze, což práci dle mého mínění prospělo.
Práce s literaturou i grafická úprava včetně tabulek, grafů a příloh je příkladná. Text tak po formální
stránce naprosto splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Cassiopee Vienne předložila sofistikovanou, teoreticky propracovanou a formálně zdařilou práci
nadstandardního rozsahu. Zvláště teoretické zakotvení a jeho aplikaci považuji za výrazně inovativní.
Je jen škoda, že se v tomto širokém pojetí poněkud ztrácejí samotné projekty a aktéři oslovení v rámci

terénního výzkumu. Avšak je jasné, že by takový text svým rozsahem přinejmenším přesahoval limity
diplomové práce.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat
připomínky, posun od původního záměru apod.)

Spolupráce s autorkou byla po všech stránkách bezproblémová.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):

- Přibližte Váš model v praxi vždy na jedné Vámi vybrané instituci ve Slavonii a ve Vojvodině.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a jednoznačně ji navrhuji hodnotit jako výbornou.

Po dílčích úpravách bych dala ke zvážení práci publikovat.

Datum: Podpis: